
Assente

Chiarvesio Daniele Presidente

Del Negro Valerio Componente Presente

Presente

Aita Picco Marco Componente Presente

Presente / Assente

Del Pino Mauro

Picco Luca Componente Presente

Componente Presente

Pirrò Roberto Componente Presente

Unione del Collinare

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE
__________

ORIGINALE
N. 14  del Reg. Delibere di Assemblea

In data 09-04-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E DUP -
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE -.

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  nove del mese di aprile  alle ore 18:30 nella sala
consigliare della sede si è riunita l’Assemblea dell’Unione. Fatto l'appello nominale risultano:

Assiste il Segretario UTI Ruggero dott. Peresson.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Chiarvesio Daniele nella
sua qualità di Presidente Assemblea ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su
questi l’Assemblea adotta la seguente deliberazione:

D'Angelo Cristina

Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 14   del  09-04-2019 1

Componente



Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 14   del  09-04-2019 2

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E DUP - DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE -.

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE

PREMESSO che dal 15 aprile 2016 è costituita l’Unione Territoriale Intercomunale Collinare, di seguito
brevemente UTI Collinare, tra i comuni di Coseano, Fagagna, Flaibano, Majano, Moruzzo, Rive d’Arcano e
Treppo Grande;

CONSIDERATO che l’operatività dei servizi è partita alla data del 01/01/2017;

ACCERTATO CHE:
dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n.-

118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto-

2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad
almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in
particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi
di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche
con riguardo alla funzione autorizzatoria;

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la
classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la
reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa.

CONSIDERATO che gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi
generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con
l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni
di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al DPR 194/1996 che negli schemi di cui
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere
in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, limitatamente agli
schemi armonizzati mediante la voce “di cui FPV”, all'ammontare delle somme che si prevede di imputare
agli esercizi successivi;

DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in bilancio le
previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo
esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in
conto residui;

DATO ATTO CHE il programma annuale e triennale delle opere pubbliche non è stato approvato in quanto
l’UTI Collinare non è attualmente dotata del servizio della CUC – Centrale Unica di Committenza e pertanto i
fondi destinati agli investimenti vengono trasferito ai comuni aderenti all’UTI sulla base del crono programma
di spesa dagli stessi presentato ;

CONSIDERATO che
l’UTI non è dotata di autonomia tributaria propria e pertanto la fissazione delle aliquote delle imposte
e delle tasse è di spettanza dei singoli comuni;



Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 14   del  09-04-2019 3

per quanto concerne le tariffe dei servizi per il bilancio 2019-2021 non vi sono proventi di
competenza dell’’UTI;
l’UTI Collinare non è dotata di proprio patrimonio essendo un ente di nuova istituzione al quale non
vengono trasferiti immobili o attrezzature;
nel corrente anno non sono riscontrabili a Bilancio spese per consulenze o collaborazioni (art. 3,
comma 55, L. 244/2007);

RILEVATO per quanto concerne le spese di personale che:
al momento risulta vigente l’art. 19, comma 3, della L.R. 18/2015 in base al quale le UTI non sono
assoggettate a limiti di contenimento sino a tutto il 2023,
nel corso del 2019 non sono previste coperture di ulteriori posti , fatta salva la sostituzione di
personale trasferito a mezzo mobilità nel 2018 per il quale sussite capacità assunzionale;

ATTESO che risulta incongruente definire sino alla piena operatività dell’UTI, un piano di razionalizzazione
delle spese di funzionamento;

VISTO il DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli esercizi 2019-2020-2021 allegato al presente
atto;

VISTO il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio previsto all'art. 18-bis del D.Lgs. 118/2011,
allegato alla presente deliberazione;

DATO ATTO che sul Bilancio ed ai suoi allegati, nonché sul DUP – Documento Unico di Programmazione
dovrà essere acquisito il prescritto parere dell’Organo di Revisione

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, della nota integrativa
al bilancio, del documento unico di programmazione (DUP) 2019-2021;

VISTO l’art. 12, comma 2, lettera l) dello Statuto dell’UTI laddove è previsto che il Presidente “adotta gli
schemi inerenti i documenti contabili ed i documenti ad esso inerenti, e li presenta all’Assemblea per
l’approvazione, unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione;

VISTO il Decreto del Presidente n° 5 del 28/02/2019 avente ad oggetto "Adozione Bilancio di Previsione
2019 - 2021 e DUP - Documento Unico di Programmazione";

VISTI i pareri del revisore contabile sul Bilancio di previsione 2019-2021 e sul Documento Unico di
Programmazione 2019-2021 allegati al presente atto;

VISTO l'art. 8 commi 4 e 5 dello Statuto dell'UTI laddove è previsto che l'Assemblea vota le proposte di
approvazione dei bilanci e relative variazioni e dei conti consuntivi "sentiti i comuni aderenti che si esprimono
entro trenta giorni dal ricevimento delle stesse. Decorso il predetto termine, l'Assemblea delibera
prescindento dai pareri";

DATO ATTO   che la proposta di deliberazione assembleare di cui al presente atto è stata trasmessa ai
comuni aderenti in data 08/03/2019 e che entro i 30 giorni hanno provveduto all'espressione del parere i
seguenti comuni aderenti:
- Comune di Coseano con deliberazioni consiliari n° 21-22 del 03/04/2019;
- Comune di Fagagna con deliberazioni consiliari n° 17-18 del 20/03/2019;
- Comune di Treppo Grande con deliberazione consiliare n° 11 del 22/03/2019;

VISTO il Decreto del Presidente n° 5 del 28/02/2019;

VISTI i pareri del revisore contabile sul Bilancio di previsione 2019-2021 e sul Documento Unico di
Programmazione 2019-2021 allegati al presente atto;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

con la seguente votazione unanime resa in forma palese



0,00

0,00 0,00

TITOLO V - Accensioni di
prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00

Previsioni 2021

TITOLO VI - Anticipazioni da
istituto tesoriere 0,00 0,00 0,00

DELIBERA

Fatte proprie le premesse di cui al presente atto

1) DI APPROVARE  il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi di cui
all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione
autorizzatoria, nelle risultanze finali che si riportano nel seguente prospetto:

TITOLO I - Entrate di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

TITOLO VII - Entrate per conto
terzi e partite di giro 1.529.000,00 1.529.000,00 1.529.000,00

0,00 0,00

Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

0,00

PARTE ENTRATA

Totale Generale parte
entrata 11.242.868,87 6.408.381,11 3.976.023,45

Fondo pluriennale vincolato di
parte corrente

TITOLO II - Trasferimenti
correnti

PARTE SPESA Previsioni 2019 Previsioni 2020 Previsioni 2021

8.135.582,93 1.956.381,11

TITOLO I - Spese correnti 8.053.582,93 1.896.381,11 1.888.023,45

1.890.023,45

0,00

TITOLO II - Spese in conto
capitale 1.660.285,94 2.983.000,00 559.000,00

0,00

TITOLO III - Extratributarie

TITOLO III - Spese per
incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

2.000,00 2.000,00

TITOLO IV - Spese per
rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00

2.000,00

0,00

TITOLO V - Chiusura
anticipazioni da istituto
cassiere 0,00 0,00 0,00

Previsioni 2019

TITOLO IV - Entrate in conto
capitale

TITOLO VII - Servizi per conto
terzi e partite di giro 1.529.000,00 1.529.000,00 1.529.000,00

1.576.285,94 2.921.000,00

disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

555.000,00

Previsioni 2020

Totale Generale parte spesa 11.242.868,87 6.408.381,11 3.976.023,45

Fondo pluriennale vincolato di
parte capitale

TITOLO V - Entrate per
riduzione di attività finanziarie 0,00

Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 14   del  09-04-2019 4

0,00



Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 14   del  09-04-2019 5

2) DI APPROVARE  la nota integrativa allegata al bilancio di previsione finanziario;

3) DI APPROVARE  il Documento Unico di Programmazione  (DUP) 2019-2021;

4) DI APPROVARE  il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, redatto secondo gli schemi di cui
al Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015

5) DI PRENDERE ATTO dei pareri espressi dal revisore dei conti in data 07/03/2019 sia sul Bilancio di
previsione 2019-2021 che sul Documento Unico di Programmazione (DUP);

Con successiva e separata votazione unanime resa in forma palese,

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003 n.
21 e s.m.i..



Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 14   del  09-04-2019 6

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso
parere Favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da Scotti Federica in data
01-03-2019.

Il Responsabile del Servizio
F.to Scotti Federica

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso
parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione da Scotti Federica in data
01-03-2019.

IL RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO UTI

F.to SCOTTI FEDERICA



Il Presidente

 Romanini Christian

Chiarvesio Daniele

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09-04-2019, ai sensi dell’art.1, comma 19
della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

Lì 10-04-2019
Il Responsabile dell’esecutività

dott. Peresson Ruggero

 Romanini Christian

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 10-04-2019
al 25-04-2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive
modificazioni.

Fagagna, lì 10-04-2019

Il Segretario UTI

Il Responsabile della Pubblicazione

Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 14   del  09-04-2019 7

Letto, confermato e sottoscritto,


